PAGE
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH
                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    317    /UBND-NC
             Quy Nhơn, ngày  29  tháng 01 năm 2008
Về việc xét nghiệm  HIV, ma túy
cho công dân thuộc diện được gọi
làm nghĩa vụ quân sự

                                                   Kính gửi:

· Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

· Sở Y tế;

· UBND các huyện, thành phố.

Trong những năm qua, công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự luôn được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp. Thực hiện Thông tư liên tịch số 14/TTLT-BYT-BQP của liên Bộ Y tế- Quốc phòng nhiều địa phương đã thực hiện đầy đủ các quy định của thông tư. Tuy nhiên, qua kiểm tra một số địa phương chưa tiến hành xét nghiệm HIV, ma túy và các xét nghiệm cần thiết khác.

Để bảo đảm tổ chức thực hiện tốt chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo Quyết định số 1657/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ, mục tiêu yêu cầu của công tác tuyển quân năm 2008 và những năm tiếp theo phải bảo đảm số lượng, nâng cao chất lượng, đúng quy định, chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm để xây dựng lực lượng thường trực, lực lượng dự bị động viên và góp phần xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh  tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo ngành y tế, Ban Chỉ huy quân sự huyện, thành phố hàng năm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đúng tinh thần Thông tư số 14/ TTLT-BYT-BQP của liên Bộ Y tế- Quốc phòng đặc biệt xét nghiệm HIV, ma túy và các xét nghiệm cần thiết khác cho công dân thuộc diện gọi nhập ngũ vào quân đội trước khi giao cho các đơn vị .

 Kinh phí bảo đảm sử dụng từ ngân sách địa phương theo quy định của Luật ngân sách hiện hành.

 2.  Sở Y tế nghiên cứu, quán triệt và chỉ đạo các cơ sở y tế thuộc quyền thực hiện nghiêm hướng dẫn của Thông tư số 14/TTLT-BYT-BQP về công tác khám sức khỏe thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.

 Năm 2008 và những năm tiếp theo thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện, thành phố và Trung tâm phòng chống HIV/AIDS cấp tỉnh triển khai việc xét nghiệm HIV, ma túy và các xét nghiệm cần thiết khác cho công dân thuộc diện được gọi nhập ngũ vào quân đội.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các huyện, thành phố làm tham mưu, đề xuất UBND cùng cấp chỉ đạo phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tổ chức thực hiện nghiêm việc xét nghiệm HIV, ma túy cho công dân thuộc diện gọi nhập ngũ trước khi giao quân cho các đơn vị.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện nghiêm túc./.

                                                                                      KT. CHỦ TỊCH

                                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các TV HĐNVQS tỉnh;
- CVP, PVP ( A. Kết);
- Lưu VT, K11, K15.
                                                                                             Nguyễn Thị Thanh Bình

PAGE